« providentiae vestrae preferendum , inclite pastor, acumen , etecclesiaslicis utili-

« tatibus provide acsollerter prospiciens, et ad communem gregis sibi commissi

« profectum interius semper exteriusque decertans, meam quoque parvitatem

« inter reliquos suorum famulorum praemonere frequentius et ad potiora stu-

« dia iucitare non abnuit, praecipiens omnimodis et injungens ut sacrorum in-

« stituta canonum quaecumque, ab ipsis Christianae fidei primordiis, sanctse

« atque catholicae aecclesiae magistri , apostoli videlicet atque apostolici viri , ad

« posteritatis instructionem scriptis indidere suis, coadunandi et coaptandi in

« unam formulam pro modulo ingenioli mei qualemcumque diligentiani habe-

<rem. Ego vero imperitiae, exiguitalis alque inbecilitatis meœ admodum con-

« scius, opus tam arduum nulla prorsus temeritate aggrediendum nulla audatia

• prœsumendum ducerem, nisi vestri compelleret censura mandati, praesertim

« cum in hoc ipso robustiores perspicatioresque viros, tam graacos quamque et

« latinos, certum sit desudasse. Nam in altero autem Cresconius quidam, ejus-

* dem operis imitator, ecclesiasticarum sanctionum quandam videtur fecisse

<• concordiam, michique magnopere cavendum ne forte ad idem resartiendo aut

« compilatorum aut derogatorum denotetur infamia. Ut ergo vestrœ praecep-

« tioni, quae me supra modum cogit, vcstroque ardentissimo amori aliquatenus

« satisfacere valeam, post divinum praesidium, vestrae michi ante omnia pa-

« ternae benedictionis adesse precor suflragium, quatenus inter alios vestrae do

» minationisalumnos, et si non deproprio,sallem de alieno labore, vestro pro-

« videntissimo juditio, non penitus appaream immunis. Adexequendum igitur

» measexiguitatis opusculum, proutbonorum opifex Dominus conferre dignatus

« fuerit incrementum, universas paternorum canonum, conciliorum atque de-

«cretalium paginas in duodecim partes, instar apostolici stemmatis, censui

« dislinguendas, ita dumtaxat ut sua singulis partibus congruentia capitula

« praenotentur, quae propositae causae velud quidam veracissimi testes evidens

« testimonium praeferant, atque avido lectori patulum inveniendi quod desi-

« derat aditum ostendant. Quem peto moleste non ferat si de unaquaque re

« quidsiDguli magistrorum senserint non irnprovide subiciam, quandoquidem

MAN. DES BIBL. V. 6
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« rata magis atque inconvulsa videtur sententia plurimorum judicum auctori-

«. taie subnixa. - Prima itaque pars hujus quod Deo juvante aggredior operis

« continet de primatu et dignitate Romane sedis aliorumque primatuum pa-

« triarcharum , archiepiscoporum atque metropolitanorum. - Secunda pars con-

« tinet de honore competenti etdiverso negotio episcoporum et corepiscoporum.

« — Tertia pars continet de sinodo celebranda et vocatione ad sinodum, de ac-

« cusatoribus et accusationibus, de testibus et testimoniis, de expoliatis injuste,

« de judicibus et juditiis ecclesiasticis vel secularibus. - Quarta pars continet

« de congruenti dignitate et diverso negotio presbyterorum et diaconorum seu

« reliquorum ordinum ecclesiasticorum. — Quinta pars continet de clericorum

« institutione ac nutrimento vel qualitate vitœ. — Sexta pars continet de propo-

« sito monachorum et professione sanctimonialium ac viduarum. - Septima

« pars continet de laicis imperatoribus scilicet principibus et reliquis sanctis

« ordinibus. - Octava pars continet de norma fidei christiana? et gratia Christi

« ac divinorum mandatorum excusatione. - Nona pars continet de sacramento

« baptismatis et baptizandis ac baptizatis. - Décima pars continet de lemplo-

« rum divinorum institutione et cultu ac prediis, de sacrifiais, oblationibus ac

« decimis. - Undecima pars continet de sollempnitate paschali et reliquis fes-

« tivitatibus ac feriis. - Duodecima pars continet de bereticis,scismaticis, Judeis

« atque Paganis. » - Cette collection de canons est très-connue, quoiqu'elle n'ait

jamais été imprimée. Les correcteurs romains l'ont souvent alléguée dans leurs

annotations au Décret de Gratien, et ils l'ont toujours attribuée à saint An-

selme, archevêque de Lucques, d'après l'autorité d'un manuscrit du Vatican.

Mabillon, qui avait une copie de ce manuscrit, en a rapporté les rubriques

dans ses annotations à la vie de saint Anselme ( Vitœ SS. ord. S. Bened. saec. vi,

pars ii, p. 471), et l'on voit par ces citations que, dans l'exemplaire romain,

l'ouvrage est divisé en treize livres, au lieu de douze que présente seulement le

ms. de Metz. Le XIIIe livre, qui se trouve encore dans d'autres manuscrits,

renferme des constitutions de papes qui ont vécu longtemps après Anselme,

ce qui fait que certains critiques ont révoqué en doute l'attribution faite à ce

personnage par les correcteurs romains. D'après le manuscrit de Metz, il de-

vient évident que ce XIIIe
livre est une addition postérieure, et que le recueil,

composé primitivement de douze livres, n'est pas l'ouvrage d'Anselme, mais

qu'il a été composé, d'après les ordres de cet archevêque, par l'un des clercs

de son église. (Voy. sur cette question Durand, Histoire du droit canonique,

p. 208, et dom Cellier, Histoire des auteurs ecclésiastiques , t. XX, p. 676.)

N° 101. In-folio sur vélin. - Incipit liber canonis tertius Abho-

hali Abvisceni de particularibus egritudinibus omnibus que
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accidunt morbis hominibus a capite usque ad pedes, xx et

duas continens fen. id est distinctiones et 1. et iiij tractatus.

- Incipit : « InquitG. intno in creando capud non est cere-

« brum. a (Et completo libro III :) « Incipit liber V canonis

« demedicina, etestantidotarium Avisceni. »— Commence-

ment du XIV e SIÈCLE.

De la cathédrale de Metz. Signé : « J. Dachons. » - Deux colonnes. A la (in

du livre III
e

: « Expletus est tractatus secundus de doloribus horum membro-

<- rum, et cum ipsius complemento completur fen. xxij , et cuni ejus comple-

« niento completur liber tertius de curatione egritudinum accidentium uni-

« cuique membro a vertice capitis usque ad pedes canonis relati Abhohali

« Alhasen Abvicerni. Quem sequitur liber IV de rébus particularibus.quepro-

j prie dicende sunt egritudines, que non appropriantur membro, et de décora

-

« tione. Completus est liber II1
US

. » Malgré cette annonce, le IVe livre ne se

trouve pas dans le manuscrit. A la fin du Ve
, on lit : « Completus est Vus liber

«canonis, qui est antidotarius, secundum verbum senis régis Abohali Hasen,

« hoc est filii Hali Abviceni , et ejus complemento completur liber totus. Gonfectio

« trociscorum de Karabe de libro Awieti filii Ysaac, et sic completus est liber

« tolus Abviceni medici de medicinali sciencia. » Suivent quelques recettes, qui

occupent un peu plus d'une colonne; après quoi : « Explicit liber V u
*. Deo gra-

« cias. » Suit un glossaire des termes arabes, sous cette rubrique : « Incipiunt

« sinonima libri Aviceni, » commençant : « Alfachim , id estmedicus; » finissant :

«Zegi, id est atramentum. Expliciunt expositiones nominum arabicorum se-

cundum librum Avisceni. Incipiunt expositiones secundum Arabicum et se-

cundum Almasorem. »< Cette nouvelle table commence : « Aced, genus absin-

« thii subalbidi; » finit : « Lelem, id est mercurialis. Expliciunt expositiones

« secundum Arabicos et secundum Almasorem. »

N° 102. In-folio sur vélin.- (Recueil.)- i°Concordantia titulorum

totius juris civilis. - Incipit : « De iniciis vel circuitibus

«eorumque effectu. » - 2° Questiones domni Hugonis, de

jure canonico. - Incipit : « Quidam habens uxorem condenp-